
 1 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 112 

din 7 aprilie 2016 

cu privire la mandatarea primarului municipiului Arad pentru stabilirea calendarului 

 celei de-a doua evaluări a managementului la Filarmonica de Stat Arad 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 

23087 din 04.04.2016; 

- raportul Serviciului Resurse Umane nr. 23088 din 04.04.2016, prin care se propune mandatarea primarului 

pentru emiterea unei dispoziţii prin care se stabileşte calendarul celei de-a doua evaluări a managementului 

la Filarmonica de Stat Arad; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 40/2016 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare şi desfăşurare a evaluării managementului la Filarmonica de Stat Arad, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi ( 20 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36,  alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin.(6), lit. a), pct. 4,  art. 45 alin. (1) 

şi art. 115 alin. (1), lit. b) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 

Articol unic:  Se mandatează Primarul municipiului Arad pentru stabilirea prin dispoziţie a 

calendarului celei de-a doua evaluări a managementului la Filarmonica de Stat Arad. 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
 
Red/Dact I.F/I.F. Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Resurse Umane 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 7.04.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02          



 2 

 

ROMÂNIA P R O I E C T A v i z a t 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr. 110 din 4.04.2016  

  

 

H O T A R Â R E A nr._____ 

Din _________________2016 

cu privire la mandatarea primarului municipiului Arad pentru stabilirea calendarului 

 celei de-a doua evaluări a managementului la Filarmonica de Stat Arad 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive înregistrată 

cu nr. 23087 din 04.04.2016; 

- raportul Serviciului Resurse Umane nr. 23088 din 04.04.2016, prin care se propune mandatarea 

primarului pentru emiterea unei dispoziţii prin care se stabileşte calendarul celei de-a doua evaluări 

a managementului la Filarmonica de Stat Arad; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 40/2016 privind aprobarea Regulamentului 

de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului la Filarmonica de Stat Arad, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36,  alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin.(6), lit. a), pct. 4,  art. 45 

alin. (1) şi art. 115 alin. (1), lit. b) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 

Articol unic:  Se mandatează Primarul municipiului Arad pentru stabilirea prin dispoziţie a 

calendarului celei de-a doua evaluări a managementului la Filarmonica de Stat Arad. 

 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

  

 

 

 

Serviciul Resurse Umane                                                                                                                                  

Red. A.S                                                                                                                                                Cod :PMA -S1-01 



 3 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 23087 din 04.04.2016 

 

 

 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

Referitor la: mandatarea primarului municipiului Arad pentru emiterea unei dispoziţii prin care se 

stabileşte calendarul celei de-a doua evaluări a managementului la Filarmonica de Stat Arad 

 

 

 

 Având în vedere faptul că domnul dr. Văcean Alin Corneliu, managerul Filarmonicii de 

Stat Arad, în perioada stabilită pentru cea de a doua evaluare prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 40/2016 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a 

evaluării managementului la Filarmonica de Stat Arad, cu modificările şi completările ulterioare   

s-a aflat în concediu medical, acest calendar nemaiputând fi respectat, iar evaluarea anuală a 

managerilor instituţiilor de cultură fiind obligatorie, şi pentru ca această evaluare să se organizeze 

în cel mai scurt timp, propun adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe mandatarea primarului 

municipiului Arad pentru emiterea unei dispoziţii prin care se stabileşte calendarul celei de-a doua 

evaluări a managementului la Filarmonica de Stat Arad. 

. 

 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe Falcă 



 4 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  

SERVICIUL RESURSE UMANE 

Nr. 23088 din 04.04.2016 

 

R A P O R T 

Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr. 23087 din 04.04.2016 a domnului 

Falcă Gheorghe – Primarul Municipiului Arad 

 

Obiectul: mandatarea primarului municipiului Arad pentru emiterea unei dispoziţii prin care 

se stabileşte calendarul celei de-a doua evaluări a managementului la Filarmonica de Stat Arad  

Având în vedere: 

- faptul că domnul dr. Văcean Alin Corneliu, managerul Filarmonicii de Stat Arad, în 

perioada stabilită pentru cea de a doua evaluare prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 40/2016 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a evaluării 

managementului la Filarmonica de Stat Arad, cu modificările şi completările ulterioare s-a aflat în 

concediu medical, acest calendar nemaiputând fi respectat; 

- faptul că evaluarea anuală a managerilor instituţiilor de cultură este obligatorie, conform 

prevederilor OUG nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu 

modificări prin Legea 269/2009, cu modificările şi completările ulterioare, coroborată cu 

prevederile H.G.R. nr.1301/2009 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 

desfăşurare a concursului de proiecte de management, Regulamentului-cadru de organizare şi 

desfăşurare a evaluării managementului, modelului-cadru al caietului de obiective, modelului-

cadru al raportului de activitate, precum şi modelului-cadru recomandat pentru contractele de 

management, pentru instituţiile publice de cultură, cu modificările şi completările ulterioare; 

- faptul că stabilirea calendarului de organizare a evaluării prin Hotărâre a Consiliului Municipiului 

Arad duce la tergiversarea evaluării; 

- pentru ca această evaluare să se organizeze în cel mai scurt timp  

 

P R O P U N E M  

 

Aprobarea mandatării primarului municipiului Arad pentru emiterea unei dispoziţii prin 

care să se stabilească calendarul celei de-a doua evaluări a managementului la Filarmonica de Stat 

Arad 

             SECRETAR                                                                                        ŞEF SERVICIU 

        Lilioara Stepanescu                                                                                   Adriana Sobaru 


